Syncreticæ sororis Diaconissæ, ad quam Eustathius scribit, meminit Sedulius  
in Præfatione operis Paschalis his verbis.

**Q**uis non optet & ambiat eximio Syncretices sacra virginis & ministræ Christi placere iudicio, quæ superbi sanguinis nobilitatem sic humilitate prouexit ad gloriam, vt in cælestis patriæ Senatu fieri mereatur athleta? Vere dignum in quo Dominus habitat, templum ieiunij castitatis, orationibus refertum, puritate mundissimum: Scripturas etiam Ecclesiasticas dogmatis ita striens epotauit, vt nisi sexus licentia desuisset, potuisset docere quam membris feminei corporis animus sit virilis. De quotidiana vero misericordiæ dispensatione reticeo, quam sic exercet, vt sileat, sic largitur, vt lateat. Indicat tamen pauper eius habitus vbi census proficiat diues. Et vt magnitudo tanta prudentiæ, gemina resplendens lampade, plus luceret, habet & germanam, nomine meritoq; Perpetuam, annis impari, factis æqualem, æuo teneram, probitate grandævam: quæ dum nominis sui dignitate pascit, sic viuut vt nequeat amittere quod vocatur Illustri maritales potentia, illustrior religione diuina, proximam virginitati continet palmam in coniugij sedere permanens pudica. Cetera, præter conspicuos, vt pote nuptiæ conuenientes, ornatus, quæ de sorore diximus, in huius quoque moribus inuenimus.

E V S T A -

## HEXAEMERON S. BASILII

CAPPADOCIÆ EPISCOPI,

LATINA METAPHRASIS.

**I**n principio fecit Deus caelum & terram. Conueniens exordium, de mundi compositione narratur, assumpsit decorationem gestorum operum, sui faciens sermonis initium. Caeli enim terraeque factura referenda est non sponte formata, vt quidam opinati sunt, sed ex Deo causas propriae natae substantiae. Qualis igitur auditus dignus sit magnitudine relatorum, vel quemadmodum instructus esse debeat animus, ad rerum eiusmodi perceptionem: nimirum qui intus carnalibus est immunis, & arumnis maxime secularibus obfuscatus, quin etiam laboriosus, & solers, & omnia circumspiciens, vt merita Dei notionem possit attrahere. Sed antequam de verborum subtilitate disceptemus, & perferretur quanta sit harum vocum significatio, cogitemus quis est qui nos affatur. Nam licet altitudinem cordis historici non valeamus attingere, propter imbecillitatem nostri videlicet intellectus: artamē prerogatiua loquentis inspecta, vltro ad consentiendum his quae dicta sunt adducemur. Moyses itaque est editor huius scripturae, Moyses ille qui perhibetur venustus apud Dominum fuisse, cum adhuc maternis vberibus inhiaret, quem adoptauit filia Pharaonis, & regio cultu liberaliter educauit, philosophis Aegyptiorum eruditioni eius magistris adhibitis, qui fastum tyrannidis exhorruit, & ad humilitatem suorum ciuium se conuertit, contentus afflictari potius cum populo Dei, quam fructum peccati capere temporale. Qui amorē iustitiae de ipsa natura sortitus est, quippe qui priusquam plebis acciperet principatum, propter odium nequitiae naturale, vsque ad necem videtur improbos persecutus. Qui ab his effugatus est, quibus ipse fuerat opitulatus: qui libentissime tumultibus Aegypti derelictis, ad Aethiopiam profectus est, ibique ceterorum vacuum negotiorum, per annos quadraginta rerum contemplationi dans operam, octogesimumque aetatis agens annum, vidit Deum, vt erat homini videre possibile, imo vt nemini potius licuit alij, secundum testimoniū ipsius Domini, quia si fuerit propheta quis vestrum Domino, proprie per visum ei cognoscat, & per somnium loquar: sed non ita famulus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelis est. Orad os colloquar ei, in specie: & non per figuram. Hic itaque qui in potiendis praesentibus Dei conspectibus, angelis fuerat coequalis: quae auscultauit à Deo disserit nobis. Audiamus igitur veritatem verborum, non in persuasione humanae sapientiae, sed in probatissimis spiritalis doctrinae sermonibus, quorum finis non audientium laus est, sed discipulorum salus. *In principio fecit Deus caelum, & terram.* Retardat igitur sermonem meum mentis admiratio: cogitans quid primum dicam, vel vnde capiam narrationis exordium, arguamne vanitatem secularium, aut nostrorum potius praediceim veritatem: Plurima super rerum natura Graecorum philosophi disputarunt: sed nullus apud eos sermo fixus habetur, & stabilis, priore semper à sequente deiecto. Nihilque nobis operae precium est, quae illorum sunt infirmare: cum ad destructionem propriae sibi met ipsi sufficiant. Qui enim Deum nescire potuerunt, sapientiam rebus praesse mortalium nullatenus concesserunt, sed familiari ignorantia sublapsi variis omnia definitionibus concluderunt. Propterea multi eorum, ad confusam, informemque se materiam redegerunt: elementis mundi, causas omnium rerum deputantes. Alij atomos, & individua corpora, & tumores, & meatus continere naturam visibilibus tradiderunt: modo concurrētibus

**A** sibi leuibus illis, rotundisq; corpusculis, modo recedētibus à se, atque discretis, ortus, obitusque perficere, & in perferuationibus corporibus complexionem atomorum locatam, validius causas aeternitatis exprimere. Verè telam araneam texunt, qui ista describunt: & qui tam vacua, inaniaque principia, caelo, terrae, mariq; conscribunt. Neque enim sciebant dicere, *In principio fecit Deus caelum & terram:* propterea sine moderamine, & gubernatione, fortuitoq; casu, agi & ferri omnia, insitae sibi impietatis decepti errore, dixerunt. Quod ne nos quoque pateremur, primis statim suae narrationis elogijs mundi fabricationis expositor, Dei commemoratione sensus nostros illuminans, dixit. *In principio fecit Deus.* Quam bonus ordo! Principium primum posuit: vt non ingenitum quidam mundum arbitrarentur. Deinde subdidit, quia fecit: vt ostenderet quia creaturae opus, pars exigua virtutis est conditoris. Nam sicut figuris vasis deformatis, nec artem potest amittere, nec virtutem: sic opifex rerum Deus, non vni facturae sufficientem potentiam possidens, sed infinitate potius excedens, solo momento propriae voluntatis, magnitudinem eorum quae cernuntur extruxit. Quod si & principium mundum haberet, & factus est, quere quis illi dedit principium, & quis eius fabricator est. Quod ne humana forsitan cogitatione discutiens, à veritatis tramite deuiaret: praue nitens instruens nos doctrinis, & animis nostris, tanquam signaculum cuiusdam custodiae figens, venerabile mox Dei nomen inseruit dicens. *In principio fecit Deus.* Igitur beata natura, & opulenta bonitas, dilectissimaque cunctis rationem habentibus, ac nimium carissima pulchritudo, princeps omnium quae sunt, fons vitae, intellectibile nomen, inaccessibleis sapientia, ipse fecit in principio caelum, & terram. Non ergo in facta esse vel improvida, quae videntur opineris ò homo; nec quia circum te discurrunt ea quae mouentur in caelo, nec quod ipsius circuli initium, nostro sensui comprehensibile non habetur, idcirco sine principio esse vertibulum corporum natura credenda est. Neque enim orbis iste, id est, planum hoc rotundumq; schema, quod sub vno puncto continetur, quia nostrum difflugit intellectum, nec vnde caeperit, aut quo reciderit possumus inuenire: ob hoc etiam non esse compositum debemus asserere, aut quia sensus omnino nostros elabatur, ideo reuera minus aliunde caepisse putabitur. Sic & tu non quia in semetipsa feruntur ea quae voluēda circumspicis, & quod planities eorum nullis medijs interpolatur obstaculis, ob hoc sine principio vel fine mundum haberi decipiaris. Transit enim schema eius, & caelum terraq; praeteribit: praedictio autem cunctorum de consummatione saeculi mandatorum, & de reformatione mundi, secundum notationem magisterij spiritalis, ex his quae in praesentia breuiter tradita sunt declaratur. *In principio fecit Deus caelum & terram.* Omnia quae ex tempore caeperunt, necesse est tempore terminari. Si est initium temporale, de fine non dubitemus. Geometrica, & Arithmetica disciplina, commenticiae scripturae, & fabulosa Astrologia, id est, occupatissima vanitas. Ad qualem igitur terminum concludenda est, cum ij qui circa memoratarum rerum indaginem vacauerunt, coeternum creatori omnium Deo, visibilem hunc mundum esse pronunciant, ad illius gloriam referentes circumscriptum hunc orbem, corpusq; habentem compositum, quae est incomprehensibilis, inuisibilisq; natura? Qui ne hoc quidem perspicere potuerunt: quia cui singula membra solutioni corruptelaeq; subiecta sunt, eius etiam vniuersum corpus iisdem casibus interire necesse est. Sed vsque adeo cogitationibus euauerunt, & excacatum est irrationabile cor eorum, di-

centesque se sapientes, stulti proflus effecti sunt, ut etiam quidam eorum sempiternum esse cum Deo polum, & sine principio ac sine haberi, rerumque per partes institutarum actorem, dispensatoremque; esse audeant affirmare. Quibus, ubi, vel quando sapientia secularis, formidinem futuræ condemnationis initiat, qui sic acute res vanissimas intuentes, ad concupiscendâ veritatis prudentiam, sponte cæcati sunt. Alij stellarum intervalla dinumerant, earumque arcuos semper lucentes describunt, & quantâ illarum quæ sub axe moventur australi, à certis quidem suscipiuntur hominibus, nobis autem habentur ignota. Vel borealem latitudinem, nec non signiferum circulum, mille spatij diuidentes, astorumque discursus, & præclusiones, & omnium motus principales, subtiliter obseruantes, & post quantum temporis, vnaquæque planetarum, propriâ circuitionem solet explere: vnam omnium rationem reperire minime potuerunt, ut dicerent Deum mundi totius esse factoré, iustoque iudicio dignam remunerationem, cuique pro suis facinoribus tributurum. Qui nec futuræ examinationis intuitu, congruam cogitationem de rerum omnium sine ceperunt: considerantes, quia mundum quoque reformari necesse, si ad aliud vitæ schema, animorum status transferendus est. Sicut enim præsens vita, cognatam habet mundi huius naturam: ita & futura animorum conuersatio, familiarem speciei suæ sumptura est habitum. Sed tantum absunt credere, quod hæc vera sint: ut passim de nobis rideant, cum mundi huius consummationem, & reformationem sæculi prædicamus. Sane quoniam naturaliter omnium rerum sunt prima principia: idcirco super his quæ ex tempore cæperunt, scriptor differens, hanc vocem præmisit dicens: *In principio fecit*. Erat enim quædam, ut video, ante hunc mundum intellectui quidem nostro contemplabilis, sed inaudita relicta est: propterea quod ab his qui imbuebantur propter sensus paruitatem, facile comprehendi non poterat. Erat antiquissimæ creaturæ ordinatio, illis quæ extra mundum sunt, apta virtutibus, orta sine tempore, sempiterna sibi que propria: in qua conditor omnium Deus, opera certa constituit, id est, lumen intellectibile, conueniens beatitudini amantium Dominum. Rationabiles, inuisibilesque dico naturas, & omnium intellectibilem decorationem, quæ capacitate nostræ mentis excedunt, quorum nec vocabula reperire possibile est. Hæc substantiam inuisibilis mundi repleuisse sciendum est, sicut docet nos Paulus dicens. Quia in ipso creata sunt omnia, siue visibilia, siue inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates, seu virtutes, seu angelorum militia, seu archangelorum conuentus. Cum vero necesse erat superduci rebus hunc mundum, qui est præcipue castigatio, & doctrina humanorum animorum, deinde cunctis quæ oriuntur & occidunt, oportuum domicilium: tunc etiam decursio temporis, simul cum ipso mundo, & animantibus quæ in eo sunt, congenerata dignoscitur: eaque semper vrgetur, & effluit, finemque nequam percipit commeandi. Aut non eiusmodi tempus esse dicimus, cuius pars quæ emensa est non videtur, quæ autem ventura est necdum adfuit, quæ vero præsto est, antequam sensui nostro notescat, elaburitur. Talis etiam natura gignentium est, aut crescens videlicet, aut decrescens: cuius stabilitas & fundatio nihil habet certi. Par fuit ergo, animantium, arborumque corpora, tamquam vi cuiusdam torrentis ad necessitatem insitam relegata, & illi motui subiecta, qui ad ortus obitusque perducit, & ex natura temporis continetur cognatam proprietatem rebus mutabilibus possidente. Hinc consequenter relator exorsus est, manifeste de mundi constructione nos edocens, in principio fecisse Deum. Principium autem est quod ad tempus pertinet, non quod ad antiquitatem perspicit: quæ est omnibus rebus anterior. Ergo non secundum eam dixit in principio fecit Deus, sed post illa inuisibilia, & intellectibilia initium generationis eorum quæ cernuntur, sensuque comprehenduntur, enarrat. Dicitur quidem principium, & prima motio: sicut principium recti itineris est iusta facere. Ex iustis enim operibus, incitatur ad beate viuendum, dicitur etiam principium eius rei, quæ fit ex aliqua subsistente materia, sicut in domibus fundamentum, in nauibus carina, & secundum quod dictum est, initium sapientiæ timor Domini.

A Et enim tamquam munimentum, & fulcimentum quoddam ad fidei firmitatem, præfertur semper cum timore religio. Sed & instructibilium operum, prima pars principium nuncupatur: sicut sapientia Beselehel erga tabernaculi decus. Actuum quoque fit plerumque principium bonus exitus inceptorum: sicut in largitate misericordiæ, sequitur prosperitas Dei, & in operatione virtutum, finis ille habetur, qui in promissionibus est locatus. Totiens igitur nominato principio, confidenda si non præsens vox omnibus significatis accommodata est. Etenim ex eo tempore, quo mundi cæpit institui, possibile tibi est dicere, si de præsentibus ad præterita repedando, principalem diem mundanæ creationis inquiras: unde tempori motus primus accesserit. Deinde quia velut sedes, & repagula quædam, cælum, terraque fundata sunt; & quia est artifex verbum, quod decorationem omnium quæ videntur effecit, sicut vox relati monstrat initij: & quia non sine ratione, vel frustra formatus est mundus. Quippe qui vtilem necessariumque rebus esset exitum præbiturus, si reuera animorum rationabilium, sicut diximus, magisterium, & diuinæ notiois eruditionem, per visibilia hæc, & sensibilia, tribuit menti nostræ regens nos, ut ita dixerim, manu, quo facilius inuisibilia contemplerur, sicut dicit Apostolus; quia inuisibilia eius, à mundi compositione per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Fortassis autem propter celeritatem creaturæ, quæ sine illo momento temporis est constructa, dictum est, *In principio fecit*: quoniam indiuidua quædam res est, & indistincta, principium. Sicut enim initium vitæ necdum via est, & initium domus, necdum domus est: sic & temporis initium, necdum plenum tempus est; sed nec exigua pars temporis. Quod si repugnans forte quispiam, principium dixerit esse tempus: sciat hoc esse diuisurum in multiplices portiones, id est, in primam, mediam, & extremam. Principium autem principij quærere ridiculum penitus & ineptum est. Et qui diuidit principium, duas necessario faciet pro vna partes, vel potius plures: cum illud quod diuisum fuerit, in duas sine dubio scinditur portiones. Ergo ut doceremur simul cum Dei voluntate mundum sine tempore substituisse: dixit, *In principio fecit*. Quam rem certi interpretes planius exponentes: dixerunt summam, Fecit Deus, id est, breui subitoque. Igitur super principio pauca de multis hæcenus disseruisse sufficiat. Sanè quoniam artium omnium, aliæ factrices, aliæ negotiales appellantur, aliæ contemplatiuæ: & contemplatiuam quidem finis est sola mentis intentio; negotialium autem motus ipse corporis: qui cum deserit nihil reliqui est, nec ultra viuentibus demonstratur. Nam saltationis & cantuum, nullus exitus est: sed in semetipsam operatio tota consumitur. In artibus vero factricibus, etiam si labor actusque cessauerit, manifestum tamen est opus earum, sicut fabrilis, & architecturæ, & his similium, quarum licet artifex præsto non fuerit, ratio tamen artis ipsius apparet, possumusque de opere conspecto peritiâ cuiusque artificis admirari. Ergo ut certum fieret, quia mundus arte perfectus est, qui cunctorum visibus habetur expositus, quatenus per eum fabricatoris sui sapientia nosceretur: non alia voce Moyses vsus est, sed dixit: *In principio fecit Deus*. Non construxit aut composuit: sed fecit. Quamuis nonnulli eorum, qui vana opinione præuenti sunt, sempiternum mundum cum Deo esse dicentes, nullo modo ab ipso factum concesserunt, sed tanquam obumbrationem quandam virtutis esse Diuinæ. Fertur enim eum sponte compositum, & quamuis Deum eius haberi fateantur auctorem; ita tamen fatentur, ut sine voluntate ipsius processisse confirmant, sicut ex corpore vmbra, vel ex luce fulgorem. Volens itaque huiusmodi errorem Propheta corrigere: hac verborum subtilitate potius vsus est dicens: *In principio fecit Deus*, id est, non causam præstitit ut esset solum; sed fecit ut bonus, vtilem: ut sapiens, oprimum; ut potens, maximum. Cum enim dicit, quia fecit: quemdam sine dubio declarat artificem, qui singulorum compositione membrorum, per omnia conuenientem sibimet, & congruum formauit mundum. *In principio fecit Deus cælum, & terram*. Ex duobus igitur summatis elementis, omnium substantiam designat exstructuram: cælo quidem priuilegia

uilegia digniora contribuens, terram vero secundo in creaturæ loco constituens, & si quid aliud est medium, cum principalibus istis vna perfectum est. Ita quamuis nihil de aëre, vel igne, vel aqua dictum sit: tamen prudentia propria necesse est intelligere. Primo quidem, quia omnia in omnibus sunt permixta. Siquidem aquam, & aërem, & ignem terræ coherere certissimum est: nam & ex ferro & ex lapidibus ignis per frictionem solet excuti: quæ utique de tellure nascuntur. Et est mirum quomodo dum in memoratis abstrusa est flamma corporibus habetur innoxia, cum vero fuerit extrinsecus elicta, deuorat eam materiam, in qua fuerat custodita. Aquarum quoque naturam, venis subesse terrarum, fossores indicant pteorum: quibus etiam aërem esse permixtum ex eo cognoscere possumus, quod cum fuerit humectata tellus, & temperiem solis acceperit, mox vapores exhalat largissimos. Deinde si naturaliter sedem superiorem cælum sortitum est, terra vero habetur inferior; ob hoc quia quæ leuiores sunt feruntur ad cælum, quæ autem grauiora sunt deuehuntur ad terram. Contraria autem sibi sunt inferna & superna. Quid dicendum est, nisi quia ille, qui res disunctissimas, præcepti societate coniunxit, etiam ea quæ mediis vtriusque elementi locus amplectitur, suo dispensauit arbitrio? Non ergo quæras de singulis rationem, sed illa quoque quæ silentio scriptura præterit, ex his quæ relata sunt debebis aduertere. *In principio fecit Deus cælum & terram.* Igitur terrena substantia, & inquisitio singulorum, quæ nostris sensibus exposita sunt, tam longum nobis faciunt narrationis affatum, vt multo plures sermones in huiusmodi examinatione differendi sint, quam in cæteris omnibus, quæ explicari possibile est. De qua re nulla penitus commoditas ædificandæ conferretur Ecclésiæ, sed super cæli quidem natura contenti sumus his quæ retulit Isaias, qui verbis vsus simplicibus sufficientem nobis de eo perhibuit intellectum dicens: *Qui firmavit cælum super firmamentum, id est, qui minime fortem crassamque naturam, in cæli compositione substituit.* De schemate etiam eius, satis ab eo dictum est, cum glorificatione Dei. *Quis stabiliiuit cælum, vt cameram?* Eadem etiam de terra sentiri suademus: minime videlicet discutientes, qualis sit eius substantia, nec conficere nos cogitationibus perscrutantes quid ei subiaceat, nec scrutari naturam qualitatibus vacuam, & informem, sed tantum scire nos conuenit, quia omnia quæ erga terram videmus, ad hoc solum vt essent ordinata sunt, quibus rebus substantia completeretur. Itaque ad nullum peruenies terminum; si singulas eius qualitates persequi sermone tentaueris. Si enim discreueris eius nigrorem, frigiditatem, magnitudinem, densitatem, & eas qualitates, quæ sapore gustus, comprehensibiles habentur, nihil erit penitus quod telluri subiaceat. Hęc igitur omittentes: nec illud hortamur inquiri, super quid sit terra firmata. Torquebitur enim mens ad nullum certum exitum perueniente discursionis indagine. Siue enim aërem dixeris eius subesse fundamini: profecto deficiet cogitando, quemadmodum liquida & diffusa natura, tanto pondere depressa substat ac non potius labitur: vndique terræ diffugiens densitatem, ac semper eminentior cum premente consistens. Quod si aquam posueris terrenæ stabilitati esse subditam: nihilominus percunctari necesse est, quomodo moles tam grauis & spissa, minime sub aqua demergitur, sed ab infirmiore natura, superiectio tanti ponderis sustentatur. Siquidem ipsius etiam aquæ fundamenta quærenda sunt, & iterum deficiendum est cum inuenire volueris, quo fulcimine resistente fundus vltimus continetur. Sin autem aliud quoddam validius esse corpus induxeris, quod terram prohibeat ad ima descendere: cogitare debebis illud quoque ipsum simile fundatum repagulo, quod non suat inferius decidere quæ portantur. Huic quoque ipsi, si quid confingentes potuerimus opponere, denuo aliud subesse munimen: necessario discursura est mens, & ita in infinitum cogitatione ducemur, semper his quæ inueniuntur firmamentis, alia noua quærentes. Et quanto longius sermone progredimur, tanto magis virtutem sustentatricem terræ superducere compellemur: quæ simul omnia, quæ superiecta sunt valeat sustentare. Propterea disquisitioni metas debebis imponere: ne quandoque curiositati tuæ, nimis

A incomprehensibilia pertractanti, verbum Iob videatur obfistere, & interrogaris super quid circuli eius infixi sunt. Sed & si vniquam in psalmo audieris, ego confirmaui columnas eius: compositioriam profecto virtutem eius, columnas intellige. Quod autem dictum est, *Ipsæ super maria fundauit eam*: quid aliud scilicet significat, quam quia vndique orbem terræ, aquarum natura circumfusa complectitur? Quomodo ergo cum sit aqua fluida, semperque ad decliuora contendere soleat, pendula est, & in neutram diffunditur partem? Illud quoque non reputas, quia non minorem, sed etiam maiorem difficultatem nobis ipsa tellus importat, cum tanto sui pondere librata teneatur in aëre. Sed necesse est siue super se ipsam locatam esse concesseris, siue super aquas eam ferri dixerimus: nusquam nos à pietatis cogitatione discedere conueniet, sed contineri virtute creatoris omnia fateamur. Hęc itaque nos oportet, & nobis ipsis suadere, & sciscitantibus vbi sit ampla, & insustentabilis terræ grauitudo firmata responderi: dicentes, quia terræ fines in manu sunt Dei. Hoc nihilominus, vel nobis ad credendum commodius, vel auctantibus vtilius poterit inueniri: licet quidam de physicis philosophis talia quadam dispositione commententur. Terram immobilem permanere ferunt, quod in mundo sita sit, & paribus vndique collecta spatiis, ad summitatem vsque non habere, quo magis valeat inclinari, & ob hoc semper in semetipsa consistit, impossibileque esse, vt eam patiat æqualitas circumdata, vllum inuenire momentum, in alium flectendi se locum. Mediam autem regionem, non fortuito vel sponte: nec aliqua forte quæsitam tenere tellurem: sed naturaliter necessarieque situi eius esse decretam. Cælesti enim corpore, vltiorem in superioribus nato sedem; quæcunque, inquirunt, arbitramur pondera de locis summioribus ad ima descendere: in medium congregantur locum, & in eas stationes, totum deduci necesse est corpus in quas singulæ partes coierint. Quod si lapides & ligna, cunctaque terrena, semper ad inferiora pelluntur: ibi erit sine dubio propria conuenientique terræ positio. Si verò aliquid de leuioribus ex media regione mouebitur, id ad supra ferri certissimum est: quoniam familiare est rebus grauissimis, ima semper appetere. Ima autem dicimus, medium totius mundi locum. Non ergo mireris, si nusquam tellus inclinatur, vt potest mediam omnium sortita sedem, in qua eam necesse est semper stare, nullatenusque contra naturam, de proprijs finibus submoueri. Horum igitur, si quid tibi probabile videatur: ad sapientiam creatoris, qui hæc ita disposuit, oportet te huiusmodi transferre miracula. Neque enim minuetur rerum dignitas maximarum; si quæ sit eorum ratio, detegamus; aut si secus euenerit, simplicitatem fidei potiorum, cæteris fieri suadeo documentis. De cælo quoque si eadem dixeris non peccabis, licet philosophorum multiloquax disputatio, plurima super cæli natura disseruit. Quorum alij compositum ex quatuor asserunt elementis, ipsumque esse inuisibilem, partemque habere telluris, propter insitam sibi duritiam, habere etiam ignis societatem, ex quo quasi perspicuum putatur esse, nihilominus etiam reliquarum portionum permixtiones amplectitur. Nonnulli autem huiusmodi opinionem contempta, quintam quandam naturam, in cæli compositione proprio commenti arbitrio, subiunxerunt: quibus videtur corpus æternum, non aër esse, non terra, non aqua, non ignis nec aliud penitus quod simplex esse credatur, ob hoc videlicet, quod simplicibus familiare est, motum semper habere directum, quorum leuiores sursum semper intendunt, grauiora vero deorsum labuntur. Sed nec superior, aut inferior pars, telluris, vestibuli motu, idem omnino vel directum erga circuli rotunditatem continet interuallum. Quorum autem naturales motus mutari solent: eorum etiam qualitates ipsas mutabiles esse necesse est, licet nec de illis principalibus corporibus, quæ vocantur elementa, possibile nobis est credere, cælum fuisse compositum: quoniam ea quæ ex diuersa materia construuntur, minime sibi conueniunt, nec possunt sine vi aliqua motum tenere concordem, vt potest singulis partibus, alium, atque aliud impetum habentibus ex natura; nimio-

ra, nimioque labore quæ composita sunt, in motu continentur assiduo. Neque enim potest vna, atque eadem ratio, rebus interesse dissimilibus, ac pugnantibus consonare: cum ea quæ leuiores sunt amica, grauioribus contraria iudicentur. Nam cum ad superna, & caelestia properamus, pondere terreno deprimimur. Cum autem ad ima demergimur: vim facimus igni, contra naturam suam eum pertrahentes inferius. Elementorum autem distractio, in partes ducta diuersas ruinæ causas, & solutionis importat. Quod enim violenter natura recusante tentatur, celeriter dissipatur: utpote singulis partibus per quas moles constructa subsistit, ad suum principium redeuntibus. Propter harum igitur opinionum necessitates, acta priorum philosophorum, hi qui postea succedere rescissis proprias assertiones subijcere festinarunt: quintam quandam naturam corporis vt diximus, in cæli syderumque substantiam subesse firmantes. Alius autem quidam de acrioribus, hæc quidem quæ narrauimus cuncta destruxit: proprium vero dogma visus est commendare. De quibus si referre singula maluerimus: similem illis patiemur errorem. Sed eos à semetipsis vicissim deiici relinquamus, & omni illorum contentione postposita, sequamur Moysen dicentem, *In principio fecit Deus calum, & terram*, conditoremque optimum rerum sapientissime formatarum glorificemus, & ex visibilium pulchritudine, illum qui nimis optimus est contemplemur. Et ex magnitudine corporum circumscriptorum metiamur illum infinitum, & maximum, omnemque cogitationem cordis humani suæ virtutis amplitudine transgredientem. Nam licet creaturæ naturam, minime comprehendamus, tamen id ipsum quod tenuiter nostro subijcitur intellectui, tantum habet admirationis, vt etiam velocissima mens, inferior videatur his rebus quæ in hoc mundo habentur exiguæ. Debitamque super omnibus laudem conditori referamus impensius: cui gloria, & honor, nunc & semper, & in secula seculorum. Amen.

## LIBER SECVNDVS.

**M**odicis mane decursis sermonibus, vsque adeo abditam altitudinem intellectus inuenimus: vt liberet omnino de sequentibus desperare: Si enim sanctorum talis introitus est, & vestibulum templi sic decorum & splendidum, vt elegantia suæ pulchritudinis, oculos nostræ mentis irradiet, qualia censenda sunt sancta sanctorum? Quis ergo sit ausus impossibilia contrectare, aut quis intrabit in ineffabilia, quorum & visus est inaccessibleis, & ratio intellectus ineffabilis? Tamen quoniam apud iustum iudicem, & pro solo studio meliorum, non contemptibilis merces est deputata: minimè nos pigeat explorare. Nam quamuis multum dignitate huiusmodi abesse credamur, tamen si voluntatem scripturæ sequamur, suffragante sancto Spiritu, nec nos improbabilis iudicabimur, & nutu gratiæ caelestis, ædificationem aliquam conferemus Ecclesiæ. *Terra autem, inquit, erat inuisibilis & incomposita.* Quomodo igitur vtriusque elementis id est cælo, & terra, pari honore constructis cælum quidem perfectum fuerat: tellus vero adhuc incomposita est? Aut quid omnino causæ fuit, quo minus perficeretur, & visibilis non esset? Igitur terræ plena compositio, est propria fecunditas, id est, vniuersarum germinatio plantarum, & arborum fructiferarum copia, nec non colores, odoresque florei, & alia quæ paulo post diuino insu progenita decorauerunt tellurem. Quorum quia nondum aliquid exiterat, merito eam sermo scripturæ incompositam nominauit. Hæc autem etiam de cælo imperfecto rite dicemus, cum nec ipsum proprium sumpsisset ornatum, quippe quod minime solis adhuc & lunæ fuerat fulgore lustratum, nec choris syderum coronatum. Ita non videberis à veritate deflectere: si etiam cælum incompositum dixeris. Terram autem inuisibilem, ob duas causas, aut quia necdum spectator eius processerat, homo, aut quia sub aquis, quæ tunc ei supererant, latens, nullo modo cernebatur. Nondum enim aquæ congregatæ fuerant in proprijs conceptaculis, quas in vnum postea collectas Dominus maria nuncupauit. Inuisibile itaque est, vel quod ocu-

**A**lis non potest carnalibus comprehendere, sicut mens nostra, vel illud quod natura quidem cerni potest, sed propter obductum sibi velamentum corporis alicuius absconditur, sicut ferrum quod in profundo iacet. Hac itaque ratione nunc inuisibilem terram dictam esse putandum est, utpote quod aquarum superficie tegebatur. Deinde quia necdum luce constituta, mirum non est, si haberetur inuisibilis: Cum aer ipse splendore carens esset obscurus. Sed obtractores veritatis, sensu proprio scripturas minimè consequentes, ad suumque arbitrium interpretationem trahentes earum: materiam rerum dicunt per huiusmodi verba monstrari, quæ quasi natura inuisibilis, & incomposita, atque informis erat, & omni specie, schemateque priuata, quam assumptam artifex pro sua sapientia conformauit; atque ita per eam omnia quæ videntur effecit. Quam si dixerimus ingenitam, sine dubio coarctari Deo cum in promerendis æstimatur honoribus: & iisdem quibus ille priuilegijs digna censebitur. Quo quid sit nefandius, ac sceleratius, quam vt res confusa, penitusque deformis, pari dignitate prædita iudicetur, quæ sapiens & potens nimiumque bonus, & omnium conditor Deus? Deinde si tanta est vt omnem diuinam possit capere disciplinam, nihilo minus eius substantiam Dei videbuntur potentia coarctare, si tamen valet tellus cunctam per se Dei sapientiam metiri. Sin autem minor est materia diuinæ potentia: & sic in atrocioribus blasphemiam eorum sermo ducetur; quippe qui propter inopiam materiæ, inefficacem & otiosum in suis operibus Deum conantur asserere, quos quidem humanæ naturæ talia sentire decepit indigentia. Sane quomodo apud nos ars vnaquæque erga aliquam adhibita materiam exercetur, sicut fabrilis circa ferrum; carpentaria circa lignum, & in his aliud est quod subiaceret, aliud species, aliud quod formatur ex specie: nam materia est, quæ extrinsecus affumitur, species quæ ex arte producitur, perfectio autem est, quæ ex utroque componitur, id est, de specie atque materia, sic opinantur & de diuina operatione, schema quidem mundo de sapientia conditoris ablatum, materiam vero extrinsecus creatori fuisse subiectam: atque ita vniuersum mundum esse constructum, qui substantiam quidem possidet aliunde quæsitam, schema vero & figuram, ex Dei virtute perceptam. Hinc illis data occasione grandi, causis Deum præesse mundanis, & tanquam stirpis alicuius rerum genituræ portionem exiguum contulisse: minimè valentes, propter intellectus inopiam ad culmen respicere veritatis. Nec considerant quia hic quidem ars, post materiam noceatur adhibita: vitæ gratia dispensanda. Nam lana quidem fuit anterior, textendi autem vsus postea repertus est: vt id quod per naturam minus fuerat suppleretur ex arte: lignum quoque prius fuit, quod ars dolatoria postmodum percipiens, in vsusque necessarios formans, commoditate nobis non paruam contulit. Nam & remum nautis, & agricultoribus ventilabrum, & bellatoribus hastam dedit. Deus autem priusquam fierent quæ videntur, omnia mente complexus, volensque in natiuitate producere quæ non erant, considerauit qualis mundus esse deberet, eiusque speciei congruam materiam congenerauit. Et cælo quidem deputauit decentem sibi naturam, terrarum vero schemati familiariter debitamque substantiam commodauit. Igne vero & aquam, & aërem distinxit vt voluit: & in ordinem deduxit, quem singulorum ratio flagitabat. Totum autem mundum cum esset sui dissimilis, & ex diuersitate compositus, inuisibilibus cuiusdam concordia vinculis artatum in vnam societatem compaginationemque deuinxit: vt etiam illa quæ multum à se positione distabant, permixtione mutua copulata credantur. Cessent ergo fabulosi figmentis, at miserabili suarum cogitationum sensui virtutem mente incomprehensibilem, & humanis sermonibus ineffabilem contrectare. *Fecit Deus calum, & terram*, non singula ex dimidia parte, sed integrum cælum, & integram terram; id est, ipsam substantiam, cum specie comprehensam. Non enim schematum repertor est Deus: sed totius naturæ creator. Nam respondeant nobis quomodo sibi conuenienter operatrix Dei virtus, & passibilis natura materiæ, quarum vna, quod subiectum est, solummodo sine figura præstitit; altera schematum

tum peritiam possidens, ordinavit oblata, ut utriusque quod deerat præberetur ex altero. Conditori quidem, ut haberet in quo posset artis ostentare conscientiam: materiae vero ut in infirmitate deposita, vultum fumeret speciosum. Sed super his hætenus; ad illa vero quæ proposuimus reuertamur. *Terra autem erat inuisibilis & incomposita.* Cum diceret, *In principio fecit Deus calum & terram,* plura reticuit, id est, ignem, aquam, aërem, quæ utique passiones quædam de illis principalibus procreatae sunt, quæ omnia, utpote mundi consummatoria simul sine dubio processerunt. Sed historicus hæc consulo præterijt, ut nostrum cor acueret ad industriam ex paucis occasionibus capiendam, quæ facit nos cogitantes inuestigare quæ desunt. Ergo cum minime de aqua dictum fuerat, quia fecit eam, dixit autem quod terra inuisibilis habebatur, ut tecum reputare debebis, quo regimine terra velata non apparebat, quam nec ignis abscondere poterat, qui utique lucidus, potius quam tenebrosus est, nec aër operire, cuius certe natura perspicua est: quippe qui omnium rerum species, liquido visentibus manifestat. Reliquum est igitur ut intelligamus aquam fuisse summitati telluris obductam: nondum enim in sua conceptacula humoris natura deflexerat. Ob hoc ergo non solum inuisibilis terra, sed etiam incomposita nominatur. Licet etiam nunc aquarum abundantia, impedimento est terræ, quominus fructuum copia ministraretur. Hæc ergo causa extitit, ut nec videri possit arida; & haberetur incomposita. Siquidem terræ compositio est, suus, ut diximus, naturalis ornatus, id est, legeres in planitie fluctuantes, nec non pratirentia, varioque florum colore splendentia, colles vberissimi, montiumque vertices arboribus excelsis opaci, quorum nihil habebat terra, parturiens adhuc natiuitatem cunctorum propter in vitam sibi met ad creatorem virtutem: sed tempus expectabat, ut præceptione diuina conceptus suos proferret ad lucem. Et erant, inquit, tenebræ super abyssum. Rursusque alia fabularum occasiones, & infandorum figmentorum dantur his: qui ad arbitrium suum detorquent verba scripturæ. Tenebras enim non eo modo, quo notæ sunt interpretantur, id est aërem quendam obscurum, vel locum interiectione alicuius corporis obscuratum; sed virtutem dicunt malignam, vel potius ipsam malitiam habentem ex semetipsa principium, aduersariam bonitati Dei, & hanc asserunt tenebrarum esse naturam. Si enim Deus lumen est, inquit, sine dubio repugnans ei virtus, obscuritas est secundum rationem sensus, non ex alio quodam mutuata substantiam, sed est malitia sui genitrix, labes animarum, mortis effectrix, probitati contraria; quam & subsistere, & à Deo factam esse contendunt. Ex hoc igitur quod non impius, & profanum dogma fingatur, qui non lupi raptores, dilaniantes gregem Domini, ex hac voce sumentes exordium, simplicibus animabus obripiant. Hinc Marcionis & Valentini, & execrabilis Manichæorum secta manauit. Quam putredinem, quis Ecclesiarum nominans non peccauit? Quid longius à veritate secedis o homo, causas ipse tibi perditionis exquires, cum sit sermo simplex, & omnibus planus? *Inuisibilis, inquit, erat terra.* Cur? quia videlicet superiecta illi fuerat abyssus. Abyssus autem qui est intellectus, Aqua nimia infinitum habens profundum. Sed scimus, inquit, multa corpora etiam per aquam lucida plerumque spectari. Quomodo ergo tunc nulla pars terræ per aquas ostendebatur? quoniam lumine carebat, & obsecratus erat adhuc superfluis aquis aër. Nam cum radij solis aquam penetrauerint, calculos eos qui habentur in altum sepe prospiciunt: quod certe nullo modo fieri nocte potest. Causa ergo ut esset terra inuisibilis, superiectio fuit aquarum. Dicit enim abyssum fuisse, qui retardaret aspectum: & ipsa abyssus obsecrata erat. Ergo nec abyssum contrariarum virtutum multitudinem, ut quidam falso disputant, nec tenebrarum principalem quandam malignamque substantiam, bonitatisque repugnantem esse dicimus. Duo enim propostia sibi per contrarietatem, necesse est alternæ fore perniciose substantiæ, iurgiaque sibi sempiterna parentia, utpote mutuis inter se pugnandi contentionibus obligata. Quorum si vnum superauerit; sine dubio contraria pars deuicta consumitur. Quod si semper æquiparare malitiam bonitati voluerint; inaccessibi-

lem rebus conflictum, corruptelamque subijcient, modo superantibus inuicem se partibus, modo sibi cedentibus, verum si malitiam à bonitate superari pronuntient; quæ ratio est ut natura malitiæ non videatur funditus interiuille? Sin autem, quod dicere nefas est, miror quomodo non fugiunt, tam sacrilegales blasphemiam proferentes. Sed nos malitiam nascendi principium à Deo non accepisse hac ratione firmamus: quia nihil eorum quæ sibi contraria sunt, potest sui quidpiam generare dissimile. Neque enim vel ex vita mortis origo processit, vel tenebras constat à luce formatas, vel ex ægritudine sanitatem; sed in affectuum mutationibus semper ex contrarijs ad cotra translationes efficiuntur. In natiuitatibus vero non ex contrarijs, sed ex similibus res vnaquæque succedit. Ergo, inquit, si neque genitales sunt tenebræ, neque ex Deo factæ, unde illis origo est? Nam quia sint malæ; nullus audeat repugnare viuorum. Quid ergo nos dicimus? Quia malum est non aliqua viua & animata substantia, sed affectus quidam virtuti contrarius, & à bonitate deiectus: & in prauissimorum mentibus collocatus. Quapropter nolo te malum extraneum arbitrari, nec idem principalem naturam nequitiae possidens opinari: sed suæ quisque malitiæ se actorem esse cognoscat. Eorum enim quæ nobis eueniunt, alia sunt ex natura, id est, senectus & languor; alia sponte succedunt, id est, fortuiti casus, qui alienis à se plerumque negotijs incurstantes vel lætitiæ nobis afferunt, vel mœrorem, sicut puteum fodientibus occurrit thesauri latentis inuentio; aut ad forum pergentibus fit obuiam rabidi canis aduentus. Alia vero in nostra sunt potestate: sicut voluptatum frænare cupiditates, temperare libidines, iracundiam cohibere; vel instigantem vitare, vel veritatem sequi, vel odisse mendacium, mitem moribus esse vel asperum, humilem vel elatum. quarum igitur rerum domini habemur, earum aliunde non mutuamur initia. Itaque recognosce, quia quod propriè malum est, ex commissis arbitrij liberi capit exordium. Neque enim si malum ex necessitate descenderet, tantus peccantibus legum metus incumberet: aut iudices supplicia criminosis digna statuerent. Hæc mihi dicta sunt super eo quod propriè malum est. Ægritudinem vero vel egestatem, aut ignominiam, & alia quæ solent mœstificare mortales, nedum in malorum censeo partem ponenda; quia nec eorum contrariæ cause in maximis bonorum sedibus collocantur: quorum alia sunt naturalia, quæ plerumque nobis videntur vtiliter euenire. Quapropter suspectam de moribus narrationem in præsentia compescentes considerationem potius tenebrarum simpliciter, ac sine vlla calliditate nostris mentibus attrahamus. Flagitat autem sermo scire nos, si tenebræ congeneratæ sunt mundo, & si anterioris putandæ sunt esse quam lux. Quod si ita est, cur deterior res meliore habetur antiquior? Quamquam asseramus has quoque tenebras, non ex sui constare substantia, sed esse vitium quoddam in aëre, subtracta luce confectum. Et rursus querendum est, quia luce locus mundi repente priuatus est. Arbitramur enim quia si fuit quippiam, ante institutionem sensibilis huius & corruptibilis mundi, profecto in luce fuit. Neque enim dignitas angelorum, nec omnium cælestium militiæ, vel si quid est nominatum, aut incompellabile, aut aliqua rationabilis virtus, vel ministrator spiritus, degere posset in tenebris, sed in luce, & læticia decentem sibi habitum possidebat. De qua re neminem puto contradicendum. Quisquis ergo lumen illud quod super cælos est in bonorum promissionibus operitur. De quo Salomon dicit, Lux iustis semper. Et Apostolus; Gratiæ agentes Deo & Patri, qui nos fecit idoneos in portione sortis sanctorum in luce. Si enim damnati in tenebras vltimas abigantur, hi qui remunerationem pro dignis operibus præstolantur, in ea sine dubio luce, quæ est extra mundum, quietis domicilium sortientur. Igitur quia constat factum esse cælum, præceptione Dei, subitoque distensum, ac familiari circum terram rotunditate conclusum, habens corpus spissum, & adeo validum, ut possit ea quæ extrinsecus habentur, ab interioribus separare; ob hoc necessario post se regionem relictam, carentem luce constituit, utpote fulgore qui de super radiabat excluso. Tria enim simul oportet in vmbra